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W dziejach narodu polskiego były bardzo 
trudne czasy, kiedy sąsiedzi  podzielili 
nasze państwo  między siebie i Polska 
jako kraj przestała istnieć. Trwająca 123 
lata niewola wyzwoliła w narodzie pol-
skim gorące pragnienie walki zbrojnej o 
niepodległość, co czyniono w kolejnych 
powstaniach narodowych.   Z rodziła 
się wtedy również ogromna potrzeba 
modlitwy za Ojczyznę i jej wolność.                                                                                                                     

Dzisiaj,  już w wolnej Polsce tradycja  
modlitwy przetrwała, choć mamy nieco 
inne cele – modlimy się o pokój, po-
myślność, ład i porządek w Ojczyźnie, 
o błogosławieństwo dla całego narodu 
polskiego, o ducha jedności i zgody  
dla wszystkich, aby   doświadczana 
na przestrzeni wieków Ojczyzna 
rozwijała się w dobrobycie i pokoju.                                                                                                                  
W  naszym sanktuarium odbywają 

się co miesiąc następujące modlitwy 
w intencji Ojczyzny:

- Msza św.  – w ostatnią niedzielę 
miesiąca o godz. 8 00
-różaniec  za wstawiennictwem św. 

Andrzeja Boboli, patrona Polski, w 
ostatnią niedzielę miesiąca o godz. 7 
30 (przed Mszą św. za Ojczyznę)

-różaniec pompejański w trzeci piątek 
miesiąca o godz. 17 00 (w czasie  czuwa-
nia przed Najświętszym Sakramentem)

Zapraszamy serdecznie parafian do 
udziału w modlitwach.

Modlitwa za ojczyznę w sanktuariuM  Modlitwa za ojczyznę w sanktuariuM  
św. BarBary w struMieniuśw. BarBary w struMieniu

Ks. Piotr Pawlukiewicz 
"Katechizm poręczny"

niemaGotu
"ITO"

Książka "Katechizm Poręczny" to 
zapis audycji radiowych, gdzie znany 
ks. P. Pawlukiewicz odpowiada na 
nieraz trudne i zawiłe pytania słucha-
czy. Jest także dostępny audiobook. 
Nagrania dostępne są np. na YouTube. 
To świetna propozycja dla każdego, kto 
chce "poukładać" swoją wiarę. Proste 
przykłady ks. P. Pawlukiewicza uczą, 
bawią i przybliżają do Boga.

"ITO" to druga płyta zespołu niemaGotu, 
który zasłynął m.in. ze skomponowania 
hymnu ŚDM 2016 r. w Krakowie pt. 

"Błogosławieni miłosierni". Na krążku z 
2020 r. dominują utwory, które można 
traktować jak modlitwy. Znajdziemy 
jednak także rytmiczne i dynamiczne 
piosenki. Odnajdziemy je na YouTube, 
Spotify, albo kupując płytę w sklepie 
muzycznym.

Tomasz a Kempis 
"O naśladowaniu Chrystusa"

Książka ta należy do klasyki chrześci-
jańskiej duchowości. Pomimo, iż tekst 
pochodzi z około XV w. jest bardzo 
wartościowy dla każdego członka 
Kościoła. Najprościej ujmując jest to 
poradnik życia dla ucznia Chrystusa, 
który ma pomóc w drodze do stawania 
się bardziej godnym miana dziecka 
Bożego. Wiele wskazówek ujmuje swoją 
prostotą i przenikliwością. 

"Ksiądz poleca" to nowy cykl, gdzie księża związani z naszą parafią będą po-
lecać czytelnikom tego miesięcznika książki, filmy, artykuły, miejsca, i inne 
szeroko pojęte rzeczy, które są ciekawe, wartościowe i godne uwagi. Ma to 
być zachęta do sięgania po rzeczy sprawdzone i dobre. Zasadą bowiem będzie, 
że wszystkie zamieszczane propozycje w tej sekcji pojawią się z osobistego i 
pozytywnego doświadczenia jednego z duszpasterzy. Poza wskazaniem czegoś 
godnego uwagi, zostanie o tym zamieszczone kilka podstawowych informacji i 
dlaczego warto. Nie będziemy jednak podawać, który z księży poleca coś kon-
kretnego. Zastrzegamy także, że poza obecnymi duszpasterzami mogą pojawić 
się tu propozycję np. byłych duszpasterzy albo rodaków. Mamy nadzieję, że ta 
inicjatywa przyjmie się i będzie dla wielu pomocna np. w wyborze nowej lektury.
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statystyki - lipiec  2023statystyki - lipiec  2023
CHRZTY:

• Jakub Pietrzyk
• Aleksandra Jadach

ŚLUBY:
• Artur Pinocy - Magdalena Ochodek

POGRZEBY:
 + Edmund Jereszyński

dziękujeMy naszyM  ofiarodawcoM:dziękujeMy naszyM  ofiarodawcoM:
Rodzinie Holeksa

Marii i Bronisławowi Łukasik

Aleksandrze i Łukaszowi Folek

Renacie i Grzegorzowi Janota

H. E. Rygiel

Barbarze Gawron

Magdalenie Zembok

Irenie Gutkowskiej

Marii Czakon

Danucie Szpernol

Jerzemu Łukaszowi Sowa

Markowi Koniecznemu

Krzysztofowi Lekkiemu

Wiesławowi Miłemu

Zbigniewowi Gawlasowi

i innym anonimowym 

darczyńcom, serdecznie wszyst-

kim Bóg zapłać!

Drodzy Parafianie!
To już półmetek wakacyjnych 

urlopów. Przed nami piękny miesiąc 
sierpień. Ojciec święty Franciszek 
już na początku wakacji z powodów 
sobie wiadomych zwrócił się do nas 
katolików z serdeczną prośbą i pro-
pozycją, abyśmy w tym wakacyjnym 
czasie zwrócili się jeszcze bardziej 
do Boga obecnego w Eucharystii. On 
jest z nami i dla nas. On czeka na 
nas. Doceńmy to i wykorzystajmy tę 
ŁASKĘ! Już w pierwszy piątek i w 
pierwszą niedzielę sierpnia będziemy 

mieć okazję bycia sam na sam z 
Chrystusem podczas Adoracji na 
każdej Mszy św. W każdy czwar-
tek po Mszy św. o 8:00 w naszym 
sanktuarium mamy nabożeństwo, 
gdzie przez wstawiennictwo patronki 
naszego miasta i parafii św. Barbary 
możemy zanosić prośby, błagania i 
dziękczynienia przed Najświętszym 
Sakramentem. Chętnie czerpmy 
łaski z tego nabożeństwa dla siebie 
i naszych bliskich. Co piątek w na-
szej świątyni od godz. 17:00 mamy 
okazję do „Adoracji w ciszy”. Pan 
Jezus zaprasza: „Przyjdźcie do Mnie 
wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni 
jesteście, a Ja was pokrzepię!” (Mt 

11, 28). Czy wolno nam być obojęt-
nymi wobec tego ZAPROSZENIA? 
Do tego jeszcze usilna prośba pa-
pieża Franciszka. A wszystko to 
w kontekście wojny na Ukrainie, 
niekontrolowanej fali uchodźców i 
lansowanego rozpasania moralnego... 
Dlatego jak tylko możesz „Upadnij 
na kolana ludu czcią przejęty, uwiel-
biaj swego Pana...”, a w przyszłość 
będziemy mogli patrzeć z nadzieją, 
co daj Boże!

Zachęcamy w tym miesiącu do 
podjęcia postanowienia o abstynencji. 
W ten sposób możemy wesprzeć 
modlitwą tych, którzy nie potrafią 
odstawić alkoholu.  W tym celu pojawi 
się w kościele księga abstynencji. 

słowosłowo  
proBoszczaproBoszcza
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intencje Mszalne - sierpieńintencje Mszalne - sierpień
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

8:00	 W	intencji	Czcicieli	Różańca	św.	żyjących	i	zmarłych
9:30	 [Zbytków]	Za	+	Józefa	Bębenka	w	1	rocznicę	śmierci
11:00	 Za	+	Bernadetę	Spandel	na	pamiątkę	urodzin,	++	rodziców
	 Dorotę	i	Alfreda	Spandel,	teścia	Henryka	Musiolika	
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 Rozpoczęcie	pieszej	pielgrzymki	do	Częstochowy
17:00	 Za	+	Bronisławę	Kajstura	w	22	rocznicę	śmierci,	+	męża	
	 Jana,	+	brata,	++	rodziców,	teściów,	zięciów	i	dziadków		
	 *	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	rodziny	Skrzyżala	i	Fabiańczyk
Poniedziałek	–	7.08	 	 	bł.	Edmunda	Bojanowskiego
7:00	 1)	Za	+	Bogdana	Piątka,	+	mamę	i	dusze	w	czyśćcu
	 cierpiące
	 2)	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	koleżanki	Aleksandry	i	Wiesławy
	 *	Za	+	Krystynę	Gaciek	–	od	rodziny	Prochaczek,	Stec
	 i	Smorong
Wtorek	–	8.08	            
7:00	 1)	Za	+	Józefa	Pietrzyka,	żonę	Alojzję,	++	rodziców	
	 z	obu	stron,	++	z	rodziny	Pietrzyk	i	Krzempek
	 2)	Za	+	Martę	Stokłosa	w	2	rocznicę	śmierci,	rodziców
	 z	obu	stron
	 *	Za	+	Danutę	Janota	–	od	Barbary	Konior,	Ewy
	 Mencnarowskiej	i	Ewy	Stokowy	z	rodzinami
Środa	–	9.08		 	 			św.	Teresy	Benedykty	od	Krzyża
7:00	 1)	Za	+	syna	Marka	Wójtowicza	w	3	rocznicę	śmierci,	
	 +	siostrę	Janinę	Kopeć,	Fryderyka	Gawrona	w	26	rocznicę
	 śmierci	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Grażynę	Puszczewicz	–	od	rodziny	Raszka	
	 z	Ustronia
	 *	Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	chrześniaka	Pawła	
Czwartek	–	10.08		 																 św.	Wawrzyńca
8:00	 Za	++	rodzeństwo	Genowefę	Furtak,	Marię	Garbicz,
	 Stefana	Klimondę,	++	z	ich	rodzin	
	 *	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	koleżanek	Ewy	z	ASK	Poland
18:00	 [Zbytków]	Za	+	Andrzeja	Dąbrowskiego	w	rocznicę	śmierci
Piątek	–	11.08		 	 	 	 	 św.	Klary
18:00	 1)	Za	+	Bronisławę	Pachuła,	++	rodziców,	teściów,	siostrę
	 Anielę,	braci	Władysława	i	Leona,	synową	Danutę
	 2)	Za	++	Rozalię	Kabocik	i	Łucję	Przemyk	na	pamiątkę
	 urodzin	

Wtorek	–	1.08		 			 									św.	Alfonsa	Marii	Liguoriego 
7:00 1)	Za	+	Franciszka	Szczypkę	w	8	rocznicę	śmierci,	żonę
	 Danutę,	++	rodziców	i	rodzeństwo
	 2)	Za	+	Zytę	Pieczka	w	3	rocznicę	śmierci,	męża	Jana
	 syna	Mariana,	++	rodziców	z	obu	stron
	 *	Za	+	Edmunda	Jerszyńskiego	–	od	rodziny	Rauer	
	 i	Pawleta
Środa	–	2.08		 	 	 św.	Euzebiusza	z	Vercelli
7:00 1)	O	Boże	błogosławieństwo,	dary	Ducha	Świętego	
	 i	opiekę	Anioła	Stróża	dla	wnuczki	Lary	w	1	rocznicę
	 urodzin
	 2)	Za	+	Ludwika	Gamżę	na	pamiątkę	urodzin,	+	syna
	 Janusza	w	2	rocznicę	śmierci,	++	z	rodzin	Gamża,	Sabat
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Eryka	Lanca	–	od	kolegów	Janka	ze	zmiany
1-szy	Czwartek	Miesiąca	–	3.08     
8:00 O	Boże	łaski	dla	kapłanów	parafii	św.	Barbary	w	Strumieniu
	 i	o	liczne,	święte	i	charyzmatyczne	powołania	kapłańskie
	 i	zakonne
	 *	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	rodziny	Krzempek
	 i	Świc	z	Zarzecza
18:00	 [Zbytków]	W	intencji	czcicieli	Różańca	św.,	żyjących	
	 i	zmarłych
1-szy	Piątek	Miesiąca	–	4.08		 św.	Jana	Marii	Vianneya
7:00 W	intencji	czcicieli	Najświętszego	Serca	Pana	Jezusa,
	 żyjących	i	zmarłych
18:00	 Za	++	Annę	i	Ryszarda	Cywińskich	w	1	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Józefa	Lebryka	–	od	siostry	Marii
1-sza	Sobota	Miesiąca	–	5.08                       
7:00	 Msza	św.	wynagradzająca	za	zniewagi	wyrządzone
	 Niepokalanemu	Sercu	Maryi
18:00 1)	Do	Opatrzności	Bożej	za	wstawiennictwem	św.	Barbary
	 w	intencji	górników	KWK	Pniówek	
	 2)	Za	++	Stanisławę	i	Kazimierza	Hoły,	syna	Aleksandra,
	 Stanisława,	Kazimierza	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	żony	i	syna	Rafała
XVIII	Niedziela	Zwykła	–	6.08	    
6:30 Za	+	Zbigniewa	Kawę	w	3	rocznicę	śmierci,	+	brata
	 Wiesława,	+	3	szwagrów,	++	rodziców	z	obu	stron
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	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	sąsiadów	rodziny
	 Denis	i	Szweblik
Sobota	–	12.08		 	 			św.	Joanny	Franciszki	de	Chantal
7:00	 Za	+	Henryka	Francuz	w	7	rocznicę	śmierci	
18:00	 Za	+	Brunona	Bilika,	rodziców,	brata	Adolfa,	żonę	Marię,
	 szwagra	Franciszka,	żonę	Otylię	
	 *	Za	+	Karola	Burkota	–	od	szwagierki	Grażyny	z	rodziną
XIX	Niedziela	Zwykła	–	13.08	    
6:30 Za	+	Rudolfa	Hermana	w	35	rocznicę	śmierci,	żonę
	 Helenę,	+	Annę	i	Rudolfa	Strządała	i	ich	rodziców
8:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	o	Boże	błogosławieństwo,	zdrowie	i	światło
	 Ducha	Świętego	dla	Jakuba	
9:30	 [Zbytków]	Za	+	Józefa	Żura	w	4	rocznicę	śmierci,	++	z	
	 rodziny	
11:00	 Chrzest:	
	 Roczek:	
17:00	 Za	+	Henryka	Sosnę	w	13	rocznicę	śmierci	i	rodziców	
	 z	obu	stron	
	 *	Za	+	Eryka	Lanca	–	od	kolegów	syna	Andrzeja	z	pracy
	 Strumet
20:00	 Nabożeństwo	Fatimskie	(Piesi	pielgrzymi)
Poniedziałek	–	14.08         
7:00	 1)	Za	+	Agnieszkę	i	Ludwika	Grygierczyk,	synową	Wandę
	 i	Marię,	++	rodziców
	 2)	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	rodziny	Mendrek
	 *	Za	+	Józefa	Lebryka	–	od	szwagierki	Janki	z	rodziną	
Wtorek	–	15.08		 	 					Uroczystość	Wniebowzięcia	NMP
6:30 Za	+	Anzelma	Standurę	na	pamiątkę	urodzin,	żonę	Marię,
	 synów	Czesława	i	Kazimierza,	synową	Henrykę	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące
8:00	 Za	+	Matyldę	i	Jana	Szupina,	córkę,	synów,	synowe,
	 zięciów,	wnuczkę	Teresę	i	++	z	rodziny
9:30	 [Zbytków]	Za	++	Aleksandrę	i	Ludwika	Śleziak,	++	rodziców	
	 z	obu	stron
11:00	 Za	+	Marię	i	Emila	Bierskich,	córkę	Elżbietę	z	mężem
	 Tadeuszem
15:00	 Nabożeństwo	przy	Kaplicy	MB	Częstochowskiej	
	 ul.	Graniczna
17:00	 	Za	+	Wandę	i	Władysława	Kawa,	synów	Wiesława	
	 i	Zbigniewa,	++	rodziców	i	rodzeństwo	z	obu	stron			
	 *	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	Krzysztofa	Strządały
	 z	rodziną	

Środa	–	16.08		 	 	 			św.	Stefana	Węgierskiego
7:00	 1)	Za	+	Józefa	Szczudło,	++	rodziców,	teściów,	+	Annę	
	 Szczudło	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	sąsiadów	z	ul.	Cieszyńskiej
	 *	Za	+	Grażynę	Puszczewicz	–	od	córki	Magdaleny,	zięcia
	 Łukasza	z	dziećmi
 Rozpoczęcie	Pielgrzymki	Rowerowej	do	Kalwarii	
	 w	Wejherowie
Czwartek	–	17.08		 									 	 	 św.	Jacka
8:00	 Za	+	Stanisława	Pachułę,	++	rodziców	Franciszka	i	Marię,
	 braci	Rudolfa,	Karola,	Jana,	bratową	Zofię,	+	Martę	
	 i	Adolfa	Blobel		
	 B)	O	Boże	błogosławieństwo,	opiekę	św.	Jacka	i	potrzebne
	 łaski	dla	ks.	Proboszcza	z	okazji	imienin
	 *	Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	rodziny	Krajewski	
	 z	Ochab
18:00	 [Zbytków]	Za	+	Kazimierza	Zarembę	w	13	rocznicę	śmierci,
	 żonę	Cecylię,		++	rodziców	i	rodzeństwo
Piątek	–	18.08		      
13:00	 Ślub:	Puzoń-Szczypka	
18:00 1)	Do	Miłosierdzia	Bożego	w	30	dzień	po	śmierci	za:	
	 2)	Za	+	Tadeusza	Janota	w	5	rocznicę	śmierci	
	 *	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	Haliny,	Małgosi	i	Zbyszka	
	 z	rodzinami	
Sobota	–	19.08 
7:00	 Za	+	Martę	Stokłosa	w	2	rocznicę	śmierci	i	++	rodziców	
	 i	teściów
18:00	 Za	+	Jadwigę	i	Władysława	Podskabi,	+	synową	Grażynę	
	 Podskarbi
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	współpracowniku
	 Urzędu	Pocztowego	w	Strumieniu
XX	Niedziela	Zwykła	–	20.08	
6:30 Za	+	Władysławę	i	Erwina	Wala,	++	rodziców	z	obu	stron
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
8:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	i	św.	Patrona	w	intencji	Księdza	Kanonika
	 Jacka	z	okazji	imienin		
9:30	 [Zbytków]	Za	+	Marię	i	Tadeusza	Michner,	++	rodziców
	 z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
11:00	 Za	+	Annę	Gabzdyl	w	7	rocznicę	śmierci,	++	z	rodziny
	 Gabzdyl	i	Machej
17:00	 W	60	rocznicę	urodzin	do	Bożej	Opatrzności	z	podziękowaniem
	 za	otrzymane	łaski	z	prośbą	o	dalsze	dla	Marzeny	
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	 i	błogosławieństwo	dla	całej	rodziny	
	 *	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	Karola	Omozika	
	 z	rodziną	
Poniedziałek	–	21.08			 	 	 św.	Piusa	X,	pap
7:00	 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	opiekę	dla	mamy
	 Krystyny	z	okazji	urodzin
	 2)	Za	++	Emilię	i	Rudolfa	Konieczny,	córkę	Jadwigę,	syna
	 Jana,	synową	Agnieszkę	i	wnuka	Grzegorza
	 *	Za	+	Karola	Burkota	–	od	Marysi	z	mamą	i	Gienkiem	
Wtorek	–	22.08		 	 	 	 NMP	Królowej
7:00	 1)	Za	+	Rudolfa	Kocur,	żonę	Helenę,	+	Marię	i	Franciszka
	 	Krawiec	
	 2)	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	Żywego	Różańca
	 *	Za	+	Józefa	Lebryka	–	od	syna	Janusza	z	córkami
Środa	–	23.08		 	 	 						św.	Klemensa	I,	pap.
7:00	 1)	Za	+	Jana	i	Emilię	Waleczek	w	rocznicę	śmierci,	
	 +	córkę	Halinę	i	zięcia	Grzegorza
	 2)	Za	+	Eugenię	Jaskuła
	 *	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	rodziny	Wojciechowskich
Czwartek	–	24.08		 	 	 				św.	Bartłomieja
8:00 W	intencji	Zenony	i	Stanisława	z	okazji	60	rocznicy	ślubu
	 *	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	Stanisławy
18:00 [Zbytków]	Za	+	Władysława	Szemika	na	pamiątkę	urodzin,
	 żonę	Helenę,	syna,	++	rodziców	z	obu	stron	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
Piątek	–	25.08		         
18:00 1)	Za	++	Stefanię	i	Gustawa	Rajwa,	++	rodziców	z	obu
	 stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Jana	Orszulika,	++	rodziców,	teściów	i	++	z	rodziny
	 *	Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	siostry	Józefy	
	 z	Jasienicy
Sobota	–	26.08	 	 																					NMP	Częstochowskiej
7:00	 Za	+	Brunona	Strządałę	w	10	rocznicę	śmierci	
18:00 Za	++	Otylię	i	Rudolfa	Mazurek,	+	Emilię	Jasiak	i	++
	 rodziców	z	obu	stron	
	 *	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	córki	Ewy	z	mężem
XXI	Niedziela	Zwykła	–	27.08         
6:30 Za	+	Władysława	Krymiec	w	9	rocznicę	śmierci
8:00	 1)	W	intencji	Ojczyzny
	 2)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	i	św.	Patrona	w	intencji	ks.	Bartłomieja	

	 z	okazji	imienin
9:30	 [Zbytków]	Za	+	Karola	Żyła	w	10	rocznicę	śmierci	i	żonę
	 Jadwigę
11:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	o	Boże	błogosławieństwo	i	zdrowie	dla
	 Dominika	z	okazji	18	urodzin
17:00	 Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	MB
	 Strumieńskiej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski
	 z	prośbą	o	Boże	błogosławieństwo,	zdrowie	oraz	dary
	 Ducha	Świętego	dla	Natalii	z	okazji	18	urodzin
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	Dominika	
	 i	Mateusza	Połata
Poniedziałek	–	28.08		 	 	 św.	Augustyna
7:00	 Za	+	Franciszka	Koniecznego	od	rodziny	Zadora	i	Pokusa
18:00	 1)	Za	+	Mieczysława	Nowak	na	pamiątkę	urodzin	–	Od
	 	żony	
	 2)	Za	+	Józefa	Arkularego,	++	rodziców,	rodzeństwo,
	 teściów,	Julię	i	Antoniego	Zygma
	 *	Za	+	Józefa	Lebryka	–	od	rodziny	Kuś	z	Zabrzega	
Wtorek	–	29.08		 					 męczeństwo	św.	Jana	Chrzciciela
7:00	 Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	Bractwa	św.	Barbary
18:00	 Za	+	Karola	Pachułę	na	pamiątkę	urodzin,	++	jego
	 rodziców
	 *	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	rodziny	Niemiec	i	Ochodek	
Środa	–	30.08		             
7:00	 Za	+	Rozalię	Mencnarowską	–	od	rodziny	Worek	i	Herok
18:00	 1)	Za	+	Franciszka	Ochodka	i	++	rodziców	
	 2)	Za	+	Adolfa	Blobel,	żonę	Martę,	++	rodziców,	rodzeństwo,
	 szwagra	Stanisława		
	 *	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	wnuków	Krystiany,	Joanna
	 	i	Pawła		
Czwartek	–	31.08	            
8:00	 W	intencji	Czcicieli	Apostolatu	Maryjnego	i	Patronki	dobrej
	 śmierci,	żyjących	i	zmarłych		
18:00	 [Zbytków]		Za	+	Ludwika	Kuboszka,	Mariusza	Stokłosę,
	 na	pamiątkę	urodzin,	++	rodziców	i	dziadków	z	obu	stron
18:00	 Za	+	Teresę	i	Stanisława	Kopiec
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	rodzin	Balas	i	
	 Dybczyński
*	-	odprawia	ks.	Eryk	Hounake	SVD
B)	-	odprawia	ks.	Bartłomiej	na	pielgrzymce	rowerowej



- 7 -

Drodzy Czytelnicy! Będę 
starała się przybliżyć Wam 
w kolejnych artykułach hi-
storię sztandarów w naszej 
parafii. Wszystkich zaś, 
którzy służą lub służyli w 
pocztach sztandarowych, 
zapraszam do przypomi-
nania sobie historii, poszu-
kania archiwalnych zdjęć  
i pamiątek. Dziękuję wszyst-
kim, którzy pomogli mi 
przygotować wspomnienie 
o sztandarze Sodalicji 
Mariańskiej Panien (dalej: 
SMP). Ze względu na to, że 
działalność SMP w naszej 
parafii zakończyła się, w 
sztandarze współcześnie 
służą wszyscy chętni, którzy 
pragną to czynić na chwałę 
Matki Bożej. O losach 
sztandaru po rozwiązaniu 
SMP planuję opowiedzieć w 
październikowym wydaniu 
miesięcznika. Zachęcam 
do współpracy i kontaktu 
wszystkie osoby, które 
chciałyby włączyć się w 
przygotowanie artykułu. 
Będzie to też szansa na 
uzupełnienie informacji 
o SMP, których być może 
zabrakło w tym numerze 
parafialnego miesięcznika. 

Autorka prosi o wybacze-
nie za ewentualne błędy 
w pisowni imion i na-
zwisk oraz prosi o pomoc 
w celu sprostowania tego 
w następnym artykule o 
sztandarze SMP. 

O historii SMP w 
Strumieniu opublikowa-
no już artykuł w mie-
sięczniku parafialnym  
w grudniu 2000 r. 
Przedstawiał on wspomnie-
nia jednej z prezesek, pani 
Marii Tyrtani, znanej też 
jako „Mici”, które przepisała 
p. Anna Pachuła, a opra-
cowała p. Renata Lipniak.  
W styczniu 2001 r. uka-
zał się kolejny artykuł. 
Możemy w nich prze-
czytać o założeniu SMP  
w Strumieniu i ich bogatej 
działalności od 4 maja 
1904 r. do 8 maja 1949 r. 
O pani Mici ukazało się 
wspomnienie autorstwa 
p. R. Lipniak w wydaniu 
z listopada 2000 r. Warto 
przywołać również krótką 
notatkę o jednej z sodalistek 

– p. Marii Puzoń  (w grudniu 
1996 r.). 

W artykule ze stycznia 
2001 r. postawiono zachętę 

do napisania dalszych losów 
SMP: „Może inne soda-
listki pamiętające te czasy 
dokończą tę opowieść?”. 
Zmotywowana tymi sło-
wami zaprosiłam dawne 
sodalistki do pomocy w 
napisaniu artykułu. Wśród 
nich była p. Stanisława 
Niemiec, która podzieliła 
się licznymi wspomnienia-
mi. Zanim przybliżę to, co 
pani Stasia opowiedziała, 
postaram się przywołać 
kilka ważnych faktów. 
Sodalicja Mariańska Panien  
w Strumieniu powstała 
za ks. dziek. Antoniego 
Olszaka (lata jego pobytu 
w Strumieniu jako probosz-
cza 1897-1928). Przyjęła 
wezwanie Niepokalanego 
Poczęcia NMP, jako drugie-
go patrona obrała sobie św. 
Józefa, który także został 
uwieczniony na sztanda-
rze. Póki co, nie potrafię 
odnaleźć w źródłach daty 
powstania sztandaru, ale 
być może był to 1904 r., na 
co mogłoby wskazywać 
jedno z archiwalnych zdjęć, 
gdzie na sztandarze znaj-
dują się niemieckie napisy 
i data 1904 r. (ale może to 
być data założenia SMP, 
a może jedno i drugie?).  
Z artykułu z 2000 r. do-
wiadujemy się, że uro-
czystość poświęcenia 
sztandaru była skromna  
i musiała nastąpić w 
miarę szybko po zało-
żeniu SMP. Sodalistki 
złożyły się na sztandar,  
ks. kardynał Jerzy Kopp 
ofiarował im 50 reńskich 
na ten cel, kiedy przebywał 

sztandar sodalicji sztandar sodalicji 
Mariańskiej panienMariańskiej panien

w strumieńskiej parafii. 
Matką Chrzestną sztandaru 
została Michaela Janusz – 
pensjonarka z klasztoru, 
pochodząca z Żywca. Gdyby 
wziąć pod uwagę, kiedy jego 
eminencja ks. Jerzy Kopp 
był kardynałem, to mamy 
podpowiedź, że sztandar 
musiał zostać poświęcony 
przed I wojną światową. To 
oznacza, że sztandar SMP 
ma ponad 100 lat. 

Oddaję głos p. Stanisławie 
Niemiec, która wstąpiła 
do SMP 8 grudnia 1954 
r., w czasach całkowitej 
konspiracji, ponieważ to 
był trudny okres dla dzia-
łalności Kościoła.
„Do SMP miały prawo 

wchodzić dziewczęta, któ-
re bardzo dobrze prowa-
dziły się, były pobożne. 
Przygotowanie dziew-
cząt często zaczynało się 
już w czasie Krucjaty 
Eucharystycznej, do której 
mogły zostać przyjęte po 
Pierwszej Komunii Świętej. 
Ja dostąpiłam tego zaszczytu 
8 czerwca 1948 r. Zbiórki 
Krucjaty Eucharystycznej 
odbywały się co miesiąc. 
Były organizowane tylko dla 
dziewcząt, a prowadziła je w 
klasztorze Siostra Stefania. 
Na strychu zorganizowała 
pokój. Tam były wykłady 
wychowawcze, modlitwy  
i zabawy. Siostra kierunko-
wała nas w wierze katolic-
kiej, opowiadała o Matce 
Bożej, tłumaczyła tajemnice 
różańcowe, mogłyśmy 
Siostrę o wszystko zapytać. 
Organizowała zabawy, św. 
Mikołaja. W święta sztandar 
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Krucjaty Eucharystycznej 
też służył. Obowiązywał 
elegancki strój - niebie-
skie bluzki i granatowe 
spódniczki. W ramach 
Krucjaty Eucharystycznej 
można było uczęszczać na 
spotkania, aż do ukończenia 
szkoły podstawowej. W 
czerwcu 1954 r. miałam 
prawo wyjść z Krucjaty 
Eucharystycznej i wejść 
do Sodalicji Marjańskiej, 
co nastąpiło 8 grudnia 
br. Zawsze zazdrościłam 
starszym dziewczynom, 
żeby też nosić sztandar. 

8 grudnia 1954 r. w sumie 
sześć koleżanek wraz ze 
mną zostało przyjętych 
do SMP. Były to (poda-
ję nazwiska panieńskie): 
Maria Wieliczka, Zyta 
Wawrzyczek, Halina Wróbel, 
Maria Szpernol, Maria 
Janota (z Bąkowa) i ja. To 
były czasy komuny, która 
zabroniła zgromadzenia. 
Zostałyśmy zatem przy-
jęte do SMP potajemnie. 
Wiedziałyśmy, że po Mszy 
Świętej mamy poczekać aż 
wszyscy wyjdą. W kościele 
paliła się tylko jedna żarów-
ka (no tak ledwo się paliła). 
Podeszłyśmy do bocznego 
ołtarza – Matki Bożej 
Różańcowej. Tam modlił 
się nad nami i razem z nami 
ksiądz. Najprawdopodobniej 
ze starszych koleżanek ze 
sztandarem stała Alojzia 
Bierska (podano nazwisko 
panieńskie). Sztandar, jak 
zostałyśmy przyjęte, każda 
z nas ucałowała, to było 
wzruszające. Powiedziałam 
Matce Bożej, że nigdy się 

na mnie nie zawiedzie, 
zawsze będę jej wierna. 
Przy ciemnym kościele, 
pojedynczo lub po dwie 
zostałyśmy wypuszczone, 
ponieważ obawiano się, 
abyśmy nie zostały podpa-
trzone przez niepożądane 
osoby. Sodalicją Mariańską 
Panien opiekował się wtedy 
w salce św. Marii Goretti ks. 
wikary Stanisław Łowisz. 
Spotkania były oczywiście 
potajemne. Odbywały się 
raz w miesiącu, w sobo-
tę wieczorem. 8 grudnia 
zawsze czciłyśmy Matkę 
Bożą i brałyśmy udział w 
Święcie Niepokalanego 
Poczęcia NMP. Organiści 
pamiętali o nas, żeby tego 
dnia zagrać pieśń „Królowej 
swej, ja wierność przysię-
gałam i odtąd służyć będę 
tylko Jej”. Mam ją jeszcze 
w książeczce z 1947 roku. 
Zawsze wtedy w czasie 
Mszy Świętej szłyśmy 
na ofiarę. Służąc Matce 
Bożej dbałyśmy o elegancki 
wizerunek. Nosiłyśmy 
zawsze białą bluzkę  
i granatową lub czarną 
spódnicę, białe rękawiczki, 
szpilki nie były obowiąz-
kowe, ale zapamiętano nas 
też z nimi. Szarfy były 
takie same jak teraz. Przy 
przysiędze otrzymałyśmy 
duże medaliki Matki Bożej 
Niepokalanej na niebieskiej, 
grubej tasiemce. Teraz te 
medaliki są rozpowszech-
niane przez Akcję Katolicką 
– i bardzo dobrze, że tak 
się dzieje. 

Członkinie miały obowią-
zek, ażeby był piękny ołtarz 

Matki Bożej Różańcowej 
- to nie było obowiązkiem 
kościelnego. Miałyśmy 
przygotować bukiety, pod-
lewać kwiaty, wysprzątać 
ołtarz. Pani Prezes nad tym 
czuwała. Przynosiłyśmy 
kwiaty z ogrodu, a jak nie 
było, to składałyśmy się na 
nie. Przygotowywałyśmy 
też jeden z czterech ołtarzy 
na Boże Ciało. Jak byłam 
już mężatką, poprosiłam 
Siostrę Joannę o jedną szarfę 
z SMP. Przedstawiłam się, 
że chcę zrobić nowe szarfy. 
Proste zadanie, ale w tam-
tych czasach ciężko było 
zdobyć materiały, sporo się 
nachodziłam np. za ozdobą 
z kwiatka. 

Jak któraś panna bra-
ła ślub, to przed kościo-
łem witał ją sztandar i 
wprowadzał do kościoła. 
Po ślubie sodalicjanka 
uklękała przy ołtarzu 
Matki Bożej Różańcowej, 
kościelny podawał świece, 
a Sodalicjanka dziękowała 
Maryi i prosiła o dalszą 
opiekę, aż do końca życia. 
Miałyśmy na ten dzień 
specjalną modlitwę i po-
żegnanie  się ze sztanda-
rem (żegnano się, całując 
sztandar). Sodalicjanki ją 
nie odprowadzały, ale z 
tych klęczek odbierał ją 
małżonek. Potem nie mogła 
być przy sztandarze. To był 
tylko sztandar panieński. 
Działalność SMP się za-
kończyła, ale potem zbiórki 
rozpoczęły Dzieci Maryi. 
Teraz przy sztandarze stoją 
wszyscy, są to inne czasy, 
rozumiem to. Najważniejsze, 

aby Matce Bożej godnie 
służyć. 

Odprowadzałyśmy 
także zmarłe koleżan-
ki na cmentarz, orga-
nizowałyśmy wieńce  
i prowadziłyśmy sztandar. 
Pomimo nawet -22°C mrozu, 
szłyśmy dzielnie do Bąkowa  
i Strumienia. Wtedy częściej 
zmieniałyśmy się przy sztan-
darze, aby koleżankę naszą 
 z godnością odprowadzić 
w ostatniej drodze”. 

Wielu rozmówców wspo-
minało też, jak piękne były 
odpusty przy kapliczce 
św. Jana Nepomucena w 
Zabłociu, gdzie grała na-
wet orkiestra i na św. Jana 
Sarkandra na Kaplicówce 
w Skoczowie, gdzie rów-
nież naszym sztandarom 
udawało się być. 

Za pomoc do miesięcz-
nika parafialnego pragnę 
podziękować zarówno 
Paniom, które należały do 
SMP oraz tym, którzy za-
angażowali się i włączyli się 
w przygotowanie artykułu. 
Szczególnie pragnę wyrazić 
wdzięczność: p. Stanisławie 
Niemiec, ks. prob. Jackowi 
Kobiałce, ks. prał. Oskarowi 
Kuśce, ks. Bartłomiejowi 
Kijasowi, p. Zofii Jakubiak, 
pp. Katarzynie i Markowi 
Pieczkom, p. Wojciechowi 
Kiełkowskiemu, p. 
Hildegardzie Strządale, p. 
Bronisławie Krzempek, 
p. Reginie Tekla, p. 
Helenie Szefer, p. 
Danucie Kaczmarczyk,  
p. Elżbiecie Puzoń, p. 
Monice Szostek, p. Jolancie 
Żur, p. Marii Szczudło, p. 
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Reginie Gosienieckiej-
Giertudze, p. Barbarze 
Dziędziel, p. Renacie 
Lipniak, p. Mirosławie 
Gabryś, p. Małgorzacie 

Brzusce. Proszę o wybacze-
nie, jeśli czyjegoś nazwiska 
zabrakło i również bardzo 
dziękuję za pomoc. 

Pomoc w napisaniu 

artykułu stanowiły także 
wspomniane we wstępie 
archiwalne numery mie-
sięcznika parafialnego z 
grudnia 1996 r., listopada 

i grudnia 2000 r. oraz ze 
stycznia 2001 r. 

Natalia Gabryś-Klus

Zdjęcie wykonano przed głównym wejściem do świątyni, najprawdo-
podobniej za czasów ks. proboszcza Alojzego Gałuszki (1929 – 1945). 
Zapewne musiało to być między 1929 a 1939 r. W tle widoczne sztandary. 
Rozpoznano wśród nich sztandar Krucjaty Eucharystycznej i sztandar 
SMP. Na zdjęciu widoczne są 3 sztandary z wizerunkiem Matki Bożej. 
Być może do parafii przybyli goście. Jeśli ktoś jest w stanie pomóc w 
opisie zdjęcia, prosimy o kontakt z autorką artykułu. Zdjęcie udostęp-
nione ze zbiorów ks. prał. Oskara Kuśki. 

Ślub Pani Marii Tekla z d. Szpernol. Sztandar trzyma p. Zyta Wawrzyczek 

(po mężu Pieczka), obok jest p. Halina Wróbel (po mężu Górecka), za 

nimi podąża p. Krystyna Pyka (po mężu Rauer). Prawdopodobnie 

zdjęcie wykonano wychodząc od głównego ołtarza. Zdjęcie ze zbiorów 

p. Zyty Pieczki udostępnili państwo Katarzyna i Marek Pieczkowie. ). 

Osoby na zdjęciu pomogła rozpoznać p. Stanisława Niemiec.

Zdjęcie ze ślubu p. Stanisławy Niemiec z d. Brandys, 25.05.1959 r. 
Modlitwa po ślubie pod ołtarzem Matki Bożej Różańcowej, pożegnanie 
się ze sztandarem SMP. Udało się rozpoznać: przy sztandarze stoi p. Zyta 
Wawrzyczek (po mężu Pieczka), po prawej stronie patrząc na zdjęcie 
jest p. Halina Wróbel (po mężu Górecka), po lewej stronie patrząc na 
zdjęcie stoi p. Maria Szpernol (po mężu Tekla). Zdjęcie udostępnione 
ze zbiorów ks. prał. Oskara Kuśki (dar p. Stanisławy Niemiec). Osoby 
na zdjęciu pomogła rozpoznać p. Stanisława Niemiec.

Zdjęcie przedstawia sztandar SMP z 
napisami w j. niemieckim i wyszytą 
datą 1904 r. Na zdjęciu udało się 
rozpoznać: patrząc od lewej strony 
na zdjęcie, pierwsza osoba to p. 
Maria Tyrtania (prezes SMP, znana 
też jako „p. Mici”), pierwsza osoba 
z prawej strony patrząc na zdjęcie to 
p. Maria Brandys (po mężu Brzuska). 
Wygląda na to, że zdjęcie wykonano 
przy wejściu do kaplicy św. Krzyża, 
sądząc po wieku p. Brandys (co 
udało się zweryfikować z pomocą jej 
córki) musiały to być lata 30. XX w. 
Zdjęcie udostępnione ze zbiorów ks. 
prał. Oskara Kuśki. Osoby na zdjęciu 
pomogła rozpoznać p. Stanisława 
Niemiec i p. Małgorzata Brzuska. 

Pogrzeb sodalistki mieszkającej w Bąkowie, 

prawdopodobnie luty 1958 r. Widoczny 

sztandar SMP, można rozpoznać na zdjęciu 

ks. proboszcza Alojzego Raszkę. Zdjęcie 

ze zbiorów p. Zyty Pieczki udostępnili 

państwo Katarzyna i Marek Pieczkowie.
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sprzeczne z główną, obowiązującą doktryną religijną). 
Dominik Guzmán wywodził się z pobożnej hiszpańskiej 
rodziny (jego matka Joanna oraz brat Mames uznani 
zostali błogosławionymi). Urodził się ok. 1171-1173 r., 
święcenia kapłańskie przyjął w 1196 r. Niedługo po 
tym został minowany kanonikiem katedry w Osmie, 
a wkrótce jej podprzeorem (zastępcą przeora).

Kiedy w 1203 r. król Kastylii wysłał biskupa Osmy 
Diego d’Azevedo w misji dyplomatycznej do Niemiec i 
Danii, Dominik towarzyszył mu w podróży. W trakcie 
misji zawędrowali aż w okolice Szczecina, na polskie 
Pomorze. Przemierzając Francję, natknęli się na niepokoje 
społeczne wywołane herezjami katarów*, albigensów** 
i waldensów***. Na Północy byli świadkami najazdu 
pogan, węgierskich Kumanów, na Turyngię. Te do-
świadczenia wywarły wielkie wrażenie na Dominiku. 
Poruszony, udał się do Rzymu, aby prosić papieża o 
pozwolenie na prowadzenie misji wśród Kumanów. 
Innocenty III nie zgodził się na to, ale posłał go do 
Francji, aby zajął się walką z tamtejszymi herezjami. 

Dominik wędrował pieszo od miejscowości do miej-
scowości i głosił Ewangelię. Prostował błędy i wyjaśniał 
autentyczną naukę Jezusa. Dla większego świadectwa 
postanowił żyć i działać jak Jezus, w prostocie i ubó-
stwie. Zrezygnował z posiadania rzeczy na własność, 
żył z jałmużny.

Wkrótce dołączyło do niego 11 cystersów, którzy chcieli 

Początki Zakonu Kaznodziejów (łac. Ordo Praedicatorum 
‒ OP), zwanego potocznie dominikanami, łączą się z 
działalnością św. Dominika Guzmána oraz jego mi-
sją nawracania heretyków (osób głoszących poglądy 

zakony i klasztory zakony i klasztory 
w diecezji Bielsko-żywieckiejw diecezji Bielsko-żywieckiej

doMinikaniedoMinikanie

Zdjęcie wykonano przy ołtarzu Matki Bożej Różańcowej, 

prawdopodobnie gdy proboszczem parafii był ks. proboszcz 

Alojzy Gałuszka (1929-1945), zapewne wykonano je między 

1929 a 1939 r. Pierwsza od prawej strony patrząc na zdjęcie 

jest widoczna p. Maria Tyrtania (prezes SMP, „p. Mici”). 

Zdjęcie udostępnione ze zbiorów ks. prał. Oskara Kuśki.

Na odwrocie zdjęcia jest napisane:

„Stoją od lewej: Cecylia Folek (Pietrzyk), Marianna Wójtowicz (Pietrzyk), 

Marianna Macura (Fajehis), Otylia Malik (Billig), Wanda Hanzel (Foltyn). 

Obsługa przyjęcia dla dzieci I Kom. w klasztorze (przeszło 100 dzieci) 

pierwsza Komunia po wojnie.15.8.1945 Komunia św.”. 

Nazwisko Fajehis jest nieczytelne i najprawdopodobniej chodziło o na-

zwisko Foltyn. Zdjęcie wykonano w klasztorze, przy grocie Matki Bożej 

Niepokalanej. Zdjęcie udostępnione ze zbiorów ks. prał. Oskara Kuśki. 
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wieść podobny tryb życia apostolskiego. Rozszerzał 
się też zakres ich działalności; nie ograniczali się już 
do nawracania katarów, ale podjęli ewangelizację 
wśród miejscowej ludności. Ich celem było głoszenie 
słowa Bożego i troska o zbawienie dusz. Niektórzy z 
grupy naśladowców w 1215 r. złożyli śluby przed św. 
Dominikiem i w ten sposób zapoczątkowali zakon 
dominikanów. Powstała silna, dynamiczna wspólnota, 
która znacznie szybciej niż „ubodzy z Asyżu” została 
przekształcona w oficjalny zakon zatwierdzony przez 
papieża Honoriusza III już w 1216 r. Pierwszy ich klasz-
tor powstał w Tuluzie, skąd szybko rozprzestrzenili się 
po całej Europie.

Zasada działalności zakonu dominikanów opierała się 
na dwóch elementach: po pierwsze, apostołowanie w 
ubóstwie, postach i wyrzeczeniu; po drugie, głoszenie 
w drodze, od wsi do wsi, od miasta do miasta, aby nie 
czekać na ludzi szukających Boga, ale samemu ich 
odnaleźć. Bracia wyrzekli się wszelkich form własności 
i stali się zakonem żebrzącym. Jako zasadę życia za-
konnego przyjęli, że każda działalność powinna opierać 
się na kontemplacji, studium (rozważanie problemów 
teologicznych, biblijnych i filozoficznych) i pracy nad 
wewnętrznym doskonaleniem. Święty Dominik uważał, 
że tylko przygotowany dominikanin może prowadzić 
działalność apostolską i głosić słowo Boże. Zmarł 6 
sierpnia 1221 r. w Bolonii i tam został pochowany. W 
1234 r. odbyła się uroczystość jego kanonizacji przez 
Grzegorza IX.

Zakon Kaznodziejski wydał wielu wybitnych teo-
logów i myślicieli; najbardziej znani to św. Tomasz 
z Akwinu, św. Albert Wielki czy św. Rajmund z 
Penyafortu. Dominikanie to także cała rzesza świętych 
i błogosławionych, których nie sposób tu wymienić, 
ale także papieże: Innocenty V, Benedykt XI, Pius V, 
Benedykt XIII.

Pierwszymi Polakami, którzy wstąpili do zakonu 
dominikanów byli św. Jacek Odrowąż i bł. Czesław 
Odrowąż. W 1220 r. w Rzymie spotkali oni osobi-
ście św. Dominika i wkrótce stali się jego uczniami, 
przyjmując z jego rąk zakonne habity. Po powrocie 
do ojczyzny, z fundacji swego krewnego bpa Iwona 
Odrowąża, założyli pierwszy polski klasztor domini-
kański przy kościele św. Trójcy w Krakowie, a potem 
w innych najważniejszych miastach Polski i Czech. Do 
końca XVII w. na ziemiach Rzeczpospolitej powstało 
45 klasztorów dominikańskich.

Ponieważ podstawowym zadaniem apostolskim 

zakonu jest głoszenie Słowa Bożego, od samego po-
czątku istnienia dominikanie podejmują się posługi 
kaznodziejskiej. Głoszą liczne rekolekcje, opiekują się 
sanktuariami, prowadzą parafie, duszpasterstwa akade-
mickie i młodzieżowe, domy rekolekcyjne, spowiadają, 
podejmują się kierownictwa duchowego, pomagają 
ludziom dotkniętym problemem sekt. Prowadzą tak-
że szkoły, instytuty teologiczne i ośrodki liturgiczne. 
Ewangelię głoszą ponadto poprzez środki masowego 
przekazu, posiadają własne wydawnictwo. Zakon włą-
cza się również w działalność misyjną. Dominikanie 
kierują także tzw. Trzecim Zakonem przeznaczonym 
dla ludzi świeckich, pragnących żyć duchowością 
dominikańską w swoich środowiskach. 

Klasztory dominikańskie obecne są dziś niemal na 
całym świecie, w diecezji bielsko-żywieckiej znajdziemy 
je w Korbielowie i w Ustroniu-Hermanicach. Władze 
Zakonu mają swoją siedzibę w Rzymie, a prowincji 
polskiej ‒ w Warszawie. 

Ciekawostka: nazwa "dominikanin" przypadkowo 
przywołuje łacińskie słowa: "Domini canes" (dosłownie 

„psy Pana”). Stąd czarno-biały pies używany czasem 
jako symbol graficzny Zakonu. Strojem zakonnym 
dominikanów jest biały habit przepasany skórzanym 
paskiem, przy boku różaniec, biały szkaplerz z kap-
turem oraz długi czarny płaszcz.

*katarzy ‒ przedstawiciele ruchu religijnego działającego 
w XI–XIII wieku w południowej Francji i północnych 
Włoszech, skierowanego przeciw ustrojowi feudalnemu 
i hierarchii kościelnej

**albingensi ‒ ruch religijno-społeczny w XII-XIV 
w. we Francji (utożsamiany z katarami), rekrutujący 
się głównie spośród mieszczan i rycerstwa; jego dok-
tryna głosi ideę ubóstwa, jest przeciwna gospodarczej 
hegemonii kleru, uznaje wojny za zło

***walgensi ‒ "ubodzy z Lyonu", ugrupowanie chrze-
ścijańskie, zainicjowane ok. 1170 r. w południowej 
Francji przez kupca i świeckiego kaznodzieję Piotra 
Valdo, występujące przeciw władzy i bogactwu Kościoła

Grażyna Gądek
/Źródła: Józef Marecki, Zakony męskie w Polsce, 
Kraków 1996; wikipedia.pl; 
dominikanie.pl; zakony-na-swiecie.blogspot.com; 
modlitwawdrodze.pl/
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